
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-17

L'anno  2021  il  giorno  02  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  IN  SOMMA  URGENZA  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
RICOSTRUZIONE DEL MURO CROLLATO PRESSO IL  GIARDINO DI  PONENTE DI 
VILLA ROSAZZA  “DELLO SCOGLIETTO”, PIAZZA DI NEGRO, 3 - 16126 GENOVA, A 
SEGUITO  DEGLI    EVENTI  ALLUVIONALI  DEL  22-23-24  NOVEMBRE  2019  - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  CESPITE: BENI 
IMMOBILI DEMANIALI
MOGE 20431 CIG 814411504F CUP B33H19001850004.

Adottata il 02/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

02/04/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-17

LAVORI  IN  SOMMA  URGENZA  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RICOSTRUZIONE  DEL 
MURO CROLLATO PRESSO IL GIARDINO DI PONENTE DI VILLA ROSAZZA “DELLO 
SCOGLIETTO”,  PIAZZA DI NEGRO, 3 - 16126 GENOVA, A SEGUITO DEGLI   EVENTI 
ALLUVIONALI DEL 22-23-24 NOVEMBRE 2019 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.  CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
MOGE 20431 CIG 814411504F CUP B33H19001850004.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- nelle giornate del 22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 
eventi meteo-idrologici avversi, che hanno determinato diverse situazioni di danno grave e di peri-
colo per la pubblica incolumità;

- per l’evento di cui trattasi, la Regione Liguria ha richiesto al Governo la dichiarazione dello Stato 
di Emergenza ai sensi e per gli effetti dell’art.7, comma 1, lettera e) e dell’art.24, comma 1 del 
D.Lgs 1/2018; 

- con Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 622 del 17/12/2019 è stato nominato, quale 
Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui sopra, 
il Presidente della Regione Liguria;

- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti finalizzate al superamento della grave situazione, attivando anche interventi tramite le pro-
cedure di Somma Urgenza.

Considerato che:

- con Deliberazione 2019/103 adottata nella seduta del 12/12/2019, il Consiglio Comunale ha preso 
atto degli interventi di Somma Urgenza attivati e ha approvato n. 48 interventi nonché i relativi qua-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dri  economici  elaborati  sulla  base  delle  perizie  estimative  per  una  spesa  complessiva  di  Euro 
14.694.687,34;

- negli anzidetti interventi approvati sono compresi i lavori in somma urgenza di messa in sicurezza 
e ricostruzione del muro crollato presso il giardino di ponente di villa Rosazza “Dello Scoglietto”,  
piazza Di Negro, 3;

- detti lavori in argomento hanno ad oggetto Beni Culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e 
ss.mm.ii. e, pertanto sono sottoposti alla disciplina di cui alla Parte II, Titolo VI, Capo III, “Appalti
nel settore dei beni culturali” artt. 145 – 151 del Codice;

- con verbale di sopralluogo e contestuale consegna dei lavori di cui al Prot. n. NP 28/11/2019 
0001796.I, del 28.11.2019 a firma del Arch. Ines Marasso, Direttore   della Direzione Riqualifica-
zione Urbana, si è constatato che a seguito degli eventi alluvionali del 22-23-24 novembre 2019 il 
muro di ponente della prima terrazza del giardino all’italiana di Villa Rosazza era crollato e si è di-
sposta l’immediata esecuzione di lavori in somma urgenza di messa in sicurezza;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-270.0.0.-30  in  data  19.12.2019  è  stato  approvato 
l’impegno di spesa dei lavori di cui trattasi, per complessivi €. 300.000,00;

- con determinazione dirigenziale N. 2020-204.0.0.13- del 12/02/2020 i suddetti lavori sono stati af-
fidati all’Impresa I.L.S.E.T. S.R.L. - Via XX Settembre, 19/6, 16121 Genova – codice fiscale e par-
tita I.V.A. n. 00470780107 (Codice Benf.40230), per lavori a misura per Euro 216.439,12;, ai quali 
è stata applicata la riduzione del 20% ai sensi degli artt. 148 e 163 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto 
l’importo contrattuale totale si riduce a Euro 187.375,66, di cui Euro 6.009,16 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre Euro 8.215,20 per Opere in Economia il tutto oltre I.V.A 22%;

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art.  163 del D.P.R. 
50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- tra l’impresa I.L.S.E.T. S.R.L. ed il Comune di Genova è stato stipulato il contratto d’appalto di 
cui al rep. n. 417/2020 del 25/03/2020.

Considerato:

- che, con determinazione dirigenziale N. 2020-204.0.0.115- del 17/11/2020 sono state approvate 
modifiche al contratto in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19 ed alla necessità di dispor-
re modifiche di dettaglio che non modificano qualitativamente l'opera e che comportano una mini-
ma variazione in aumento, per un incremento dell’importo contrattuale pari a 19.517,02 €, oltre 
IVA al 22% per Euro 4.293, 74 per complessivi Euro 23.810,76, con conseguente nuovo importo 
contrattuale pari a € 206.892,68; 

-  che  i  lavori  medesimi  sono  stati  ultimati  in  data  14/10/2020,  come  da  verbale  prot.  n. 
NP0001943.del 21/10/2020;

-  che l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato a misura ed ammonta a Euro 206.596,40 ol-
tre I.V.A., secondo le risultanze dei SAL n. 1, n. 2, n. 3 e della contabilità finale come di seguito ri-
portato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



LAVORI A MISURA € 137.951,58
PROVVISTE € 5.221,20
NOLEGGI € 32.415,51
MANO D’OPERA IN ECONOMIA € 20.666,70
ONERI INDIRETTI DELLA SICUREZ-
ZA € 10.341,41

IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 206.596,40

-  che  in  data  10/12/2020  è  stata  effettuata  la  visita  di  collaudo  di  cui  al  verbale  Prot.  N. 
NP/0002431.I; 0 del 10/12/2020 firmato contestualmente dal Direttore dei Lavori arch. Valentina 
Bisacchi e dal direttore tecnico dell’Impresa I.L.S.E.T. S.r.L;

- che in data 24/02/2021 è stato sottoscritto dal RUP Geom. Alberto Ibatici , dal D.L. Arch. Valenti-
na Bisacchi e dall’Impresa I.L.S.E.T. S.r.L. il Certificato di Regolare Esecuzione, Prot. N. 000393 
del 03/03/2021, allegato alla presente determinazione, che certifica la definitiva contabilizzazione al 
lordo delle ritenute di garanzia come segue:

LAVORI A MISURA € 137.951,58
PROVVISTE € 5.221,20
NOLEGGI € 32.415,51
MANO D’OPERA IN ECONOMIA € 20.666,70
ONERI INDIRETTI DELLA SICUREZZA € 10.341,41
IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 206.596,40
IMPORTO RITENUTE GARANZIA € 1.032,98

- che all’impresa sono stati corrisposti complessivamente Euro 205.563,42 al netto delle rite-
nute di garanzia.

Considerato inoltre:

- che l’impresa I.L.S.E.T. S.r.L. ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Ese-
cuzione senza formulare riserve;

- che la differenza tra importo netto autorizzato e importo netto dei lavori eseguiti, risultanti dallo 
stato finale è pari a quello di seguito riportato:

Importo netto autorizzato € 206.892,68
Importo dei lavori eseguiti, risultante dallo stato fina-
le

€ 205.563,42

Ritenute di garanzia 0,50% € 1.032,98
Totale importo lavori eseguiti € 206.596,40
con una minore spesa di € 296.28

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che quindi l'ammontare dei lavori contabilizzati nel conto finale di Euro 206.596,40 comporta una 
minore spesa di Euro 296,28.

Preso atto:

- che è possibile procedere allo svincolo della garanzia fidejussoria pari ad Euro 37.475,13 all’Im-
presa I.L.S.E.T. S.r.L.;

- che l’impresa I.L.S.E.T S.r.L., come da nota mail del 22/02/2021, ha rinunciato allo svincolo im-
mediato delle ritenute di garanzia di legge, quantificate in Euro 1.032,98 oltre IVA 22% per euro 
227,26 per complessivi euro1260,24.

Ritenuto:

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento, allegato parte integran-
te al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
• gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

• gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1)  di  approvare  le  conclusioni  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  allegato,  redatto  in  data 
24/02/2021 prot. n. 000393 del 03/03/2021 dal direttore dei lavori Arch. Valentina Bisacchi, con il 
quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori in somma urgenza  di messa in sicurezza e rico-
struzione del muro crollato presso il giardino di ponente di Villa Rosazza “Dello Scoglietto”, piazza 
Di Negro, 3 - 16126 Genova, a seguito degli eventi alluvionali del 22-23-24 novembre 2019 da par-
te dell’impresa I.L.S.E.T S.R.L.;

2) di dichiarare altresì già liquidati,  a seguito di presentazione di regolari fatture elettroniche, al-
l’Impresa I.L.S.E.T S.R.L. – Via XX Settembre,  19/6,  16121 Genova – codice fiscale e partita 
I.V.A. n. 00470780107 (Codice Benf. 40230), complessivi Euro 205.563,42 oltre IVA di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di autorizzare l’immediato svincolo della garanzia fidejussoria, pari a Euro 37.475,13 all’Impresa 
I.L.S.E.T S.R.L.;

4) di dare atto che l’impresa I.L.S.E.T. SR.L. ha presentato rinuncia allo svincolo immediato delle 
ritenute di garanzia, pari a Euro 1.032,98, oltre IVA 22% per euro 227,26 per complessivi euro 
1.260,24 come da nota mail del 22/02/2021, ed ha chiesto di rinviare la fatturazione della rata di sal-
do dell’appalto in oggetto trascorsi due anni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione 
datato 03/03/2021 Prot. N, 000.I e quindi non prima del 24/02/2023;

5) di mandare a prelevare l’importo di euro 1.260,24 dai fondi impegnati al capitolo 75754 C.d.C. 
2223.8.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.10 crono 2019/885 con ridu-
zione di IMP 2021/1978 ed emissione di IMP 2021/7845;

6) di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.260,24 è finanziata con Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2021;

7) di notificare all’Impresa I.L.S.E.T S.R.L. - Via, 105 rosso, 16121 Genova – codice fiscale e parti-
ta I.V.A. n. 00470780107, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 
10.12.2010 e ss.mm.ii.;

8) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di  dare atto  che il  presente provvedimento rispetta  gli  art.  42 D.Lgs 50/2016 e art.  6 bis L. 
241/1990 sul “conflitto d’interessi”;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 
Il Direttore

 
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-17
AD OGGETTO

LAVORI  IN  SOMMA  URGENZA  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RICOSTRUZIONE  DEL 
MURO CROLLATO PRESSO IL GIARDINO DI PONENTE DI VILLA ROSAZZA “DELLO 
SCOGLIETTO”,  PIAZZA DI NEGRO, 3 - 16126 GENOVA, A SEGUITO DEGLI   EVENTI 
ALLUVIONALI DEL 22-23-24 NOVEMBRE 2019 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.  CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
MOGE 20431 CIG 814411504F CUP B33H19001850004.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (avanzo di amministra-
zione destinato a investimenti)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
3
9
3
.
I


